
国際会計研究学会第５回東日本部会 
 

2014 年 11 月 1 日（土） 
 

青森公立大学 
 
 

統一論題 
 

「国際基準の現状とわが国の対応」 

 
 
 

国際会計研究学会第５回東日本部会準備委員会 
準備委員長  金子 輝雄 

                 
〒030-0196 青森市大字合子沢字山崎 153 番地 4 

TEL:017-764-1555(代) FAX:017-764-1544 
E-mail：kaneko@bb.nebuta.ac.jp 

 
 
 
 

ご挨拶 

 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 さて、このたび、青森公立大学におきまして、国際会計研究学会第５回東日本部会を開

催させていただくことになり、大変光栄に存じております。 
今日、会計プロフェッションが関係する領域で求められる原則主義への対応やその前提

としての概念フレームワークをベースとした考え方は、IFRS だけでなく、倫理、監査、会

計教育、内部統制、統合報告などのグローバル・スタンダードにも通底する構成要素とな

っております。そこで今回の統一論題は、「国際基準の現状とわが国の対応」と題して、さ

まざまな領域におけるグローバル・スタンダードの動向とそれが国際会計研究・実務・教

育に及ぼす影響さらにはわが国としての対応のあり方について考えてみたいと存じます。 
今回の東日本部会を通して、我が国の国際会計研究の発展にいくらかでも貢献できるこ



とを願っておりますので、会員の皆様にはご多用のことと存じますが、多くの皆様のご参

加をお待ち申し上げます。 
                             2014 年 10 月吉日 

 国際会計研究学会第５回東日本部会準備委員会 
準備委員長  金子 輝雄 

                委員   藤永 弘 
                     紫関 正博 
 

＜プログラム＞ 

 
 2014 年 11 月 1 日（土） 

 
○理事会 （11：00～12：30） 大会議室 

 
 ○研究大会（13：00～17：00） ５４４教室 

開会の挨拶（13：00～13：05） 準備委員長 金子 輝雄 
   歓迎の挨拶（13：05～13：15） 学 長   香取  薫 
   統一論題「国際基準の現状とわが国の対応」 
                座 長 八田進二（青山学院大学）（13：15～13：30） 
   第 1 報告（13：30～14：00） 
     「会計基準と会計実務」 
                 山田辰己（有限責任あずさ監査法人） 
   第 2 報告（14：00～14：30) 
     「教育基準と教育機関」 
                 高田敏文（東北大学） 
     休  憩（14：30～14：40） 
   第 3 報告（14：40～15：10） 
     「倫理基準と監査法人」 
                 加藤 厚（公認会計士） 
   第 4 報告(15：10～15：40) 
     「内部統制基準と企業の裁量的行動」 
                 中島真澄（千葉商科大学） 
   休  憩(15：40～16：00) 
   統一論題討論(16：00～17：00) 
 



  閉   会（17：00） 
 
○ 懇親会（19：00～20：30） 会 場 ：「青森国際ホテル」青森市新町１−６−１８ 

 
 
 

＜会場案内＞ 

大学 

 

○ タクシー 新青森駅から青森公立大学まで約３５分（約４，０００円） 
     青森空港から   同    約２５分（約４，０００円） 

○ バス（市営・ＪＲ）青森駅から「青森公立大学・モヤヒルズ」行約４０分（５５０円） 
＜参加申し込み手続き＞ 

 
 



＜参加申込み手続き＞ 

（１）東日本部会の参加費とは以下のとおりとなっております。 
           ① 参加費 会 員 2,000 円 
                 非会員 4,000 円 
                （ただし、当日の場合 5,000 円） 
           ② 懇親会費 6,000 円 
 
（２）ご参加の方は同封の郵便振替払込用紙に必要事項をご記入の上、10 月 24 日（金）ま

でにお振込ください。 
   部会および懇親会へのご参加は、お振込を持って確認させていただきます。なお、

お振込が遅れますと名札等の準備や懇親会の設営に支障をきたすことになりますので、

期日までにお願いいたします。なお、お振込いただいた参加費および懇親会費につい

ては、払い戻しはできませんので、ご了承ください。 
   また、参加費等の領収証につきましては、「振替払込請求書兼受領証」に代えさせて

いただきます。部会当日は、念のため「振替払込請求書兼受領証」またはその写しを

ご持参ください。 


